## Summula Raymundi

iram et inuidiam et ceteris. Tercio confessio debet esse festina. ideo ut homo non nimium tardet et in peccato perseveret. tunc tarde vel forte nunquam ad misericordiam dei converteretur. quia peccata derelinquere est difficile. Quarto debet esse festina. ideo. quia tempore sanitatis et facultatis homo tenet peccata. unde sanctus Augustinus. Illic enim reperitur interior metus ubi stat vis doloris. modo in extremis penitentia est difficilis ut supra visum est. quia tunc non solum unum membrum patitur. sed omnia membra sunt. et ergo homo percipiens talem dolorem non multum recordatur de penitentia. unde dicit beatus Augustinus. Penitentia sera raro est vera. et si est vera non est sera. Quinto debet esse festina. id est in tempore iuuentutis. Unde quintuplex est etas hominis. scilicet pueritia adolescentia. iuuentus. virilitas. et senectus. modo ad propositum homo debet penitere in quatuor etatibus primis. scilicet quod penitet in quinta etate est sicut illi qui habent quatuor bonas naues et unam malam. et habet bona mercimonia et mittit illa deferre per mare. modo si ille accipit malam nauim et imponit mercimonia sua et mittit stare illas quatuor naues bonas ociosas. ille omnia debet fatuus. quia tunc mercimonia cum mala nauis submergunt. Sic sicut et ille debet fatuus qui pertrahit illas quatuor etates sine penitentia. et primo in quinta etate incipit penitere.

¶ Item notandum. quod tercio ad confessionem requiritur quod sit amara sicut quod homo propter peccata deplorat cum cordis amaritudine. et ulterius cum proposito nunquam intendit ea committere. quia si habet propositum resumendi peccatum tunc non est verus penitens. sed debet derisorius penite. et ergo confessio debet esse amara. sicut quod non reiteret ipsum peccatum confessus. Quarto requiritur ad confessionem quod debet esse frequens. quia quotiens labitur per peccata torrens resurgere debet per penitentiam. et principaliter de peccato mortali. Item quanto requiritur ad confessionem quod debet esse accusans. quia in confessione homo debet se accusare et non excusare. sicut faciunt alii qui in confessione culpant alios homines. et dicunt se hoc peccatum fecisse per suggestionem dyabolicam et per inductionem alterius. et hec non est vera confessio. quia qui debet se accusare se excusat. unde sapienter Iustus primo homo est accusator sui ipsius. et ergo sacerdos volens celebrare missam primo facit confessionem generalem in signum illius quod primo seipsum accusat.

¶ Item sexto ad confessionem requiritur quod debet esse nuda. id est manifesta. ut homo totam cor suum effundat sicut aquam. unde per prophetam. Effunde cor tuum sicut aquam. Et debet notate (sicut aquam) et non sicut lac vel vinum vel oleum. Ratio est. quia lac vinum et oleum relinquit post se colorem odorem et saporem. sed hoc non facit aqua. Sic etiam peccator debet effundere cor suum sicut aquam et non sicut lac quod relinquit post se colorem. nec sicut oleum quod relinquit post se odorem. nec sicut vinum quod relinquit post se saporem. Unde sciendum. color tunc manet in confessione. quando peccator debet peccata et occasiones peccati omittit. id est causas que talia peccata perpetrata sunt vel qua intentione. Odor autem tunc manet in confessione quando quis peccata peccata sua et omittit scandala acta circa talia peccata. quia peccans multipliciter committit scandala. Primo ad sui personam. quia tunc promior redditur ad peccandum. Secundo committit scandalum quo ad personam cum eo committente peccatum. Tercio committit scandalum quo ad homines qui vident vel audiunt. quia tunc tales etiam mouentur ad peccandum. modo quando aliquis omittit illa scandala et sola peccata confitetur tunc ibi manet odor in confessione. Sapor etiam manet in confessione. unde tunc sapor debet manere in confessione quando quis confitetur peccata et diurnitatem peccati omittit.